Finally, evidence cited in our tables indicates that in spirit and form the honoring of St. Nicholas was adapted to renaissance innovations of which a logical sequence was the *Miracle Play*. I refer to one of a number of legends written by a monk of Bec⁴⁹ in the twelfth century. It is an account of a miracle which took place in connection with our saint's feast day services at Crux, a subject monastery of St. Charitas, on the upper Loire. Because of the importance of this legend to us for the purposes of our study, I reprint entire the two earliest versions which I have found. The first one which I give is from a manuscript⁵⁰ of the fourteenth century in the Bibliothèque Nationale, but is regarded by the Bollandists as earlier than a thirteenth century version in the same library.

The legend follows:

"Cluniacensi coenobio subest quaedam cella quae dicitur Caritas, in qua primum praepositus constitutus est vir nobilis et religiosus, nomine Girardus, qui regimen ejusdem ecclesiae tenuit plus quam triginta annos: sub quo nimium crevit ipsa eadem cella, ita ut sub se haberet alias cellas. Inter alia vero quae possedit fidelium devotione, data est quaedam possessio, quae Crux dicitur, in terra Briensi a quodam illustro viro. Ad quam possessionem venerandus Girardus statim transmisit quam plurimos monachos, praeponeis eis religiosum virum quendam et ferventem in ordine suo. Ubi

⁴⁸ *Ibid.*

⁴⁹ Cf. *Hist. Litt. de la France*, Vol. IX, p. 294; "Un moine du Bec, qu'on croit avoir porté le nom de Nicolas, publia vers le même temps (XIIe siècle) une relation des miracles des Nicolas, Evêque de Mire, qui se multiplient en plusieurs lieux, après qu'on eut transféré son corps en Occident."

⁵⁰ See *Cat. Bibl. Nat., op. cit.*, Vol. III, p. 404 (notice of manuscript): "Codex Signatus num. 5638. Olim Colbertinus 1172, deinde Regius C 3863 66.B. Foliorum 139 columnis binis, exaratus saec. XIV." For text see pp. 430-431. Regarding its priority to the thirteenth century version the Bollandists write (p. 430 footnote): "Quae sequuntur jam aliis verbis repperimus in Cod. 5285 (tom. I, pp. 510-511, num. 26) (for Ms. notice of thirteenth century version, *vide infra*, chap. IV, p. 54). Attamen non ingratis legentibus non facturos censuimus, si et hanc narrationem, simpliciore et, ut videtur, magis primigeniam hic exhibuerimus."

dum essent, supervenit festivitas beatissimi ac gloriosissimi confessoris Christi Nicolai. Tum fratres requisierunt priorem si historiam de festivitate, quae est propria, decantarent. Quibus ille respondit: *Non, quia apud Cluniacum non cantatur.* Et illi e contra *Dominus Girardus, prior, facit eam cantare in domo nostra de Caritate; et quod in domo nostra cantatur, nos debemus cantare.* Siquidem idem Girardus a juventute sua illectus in amore sancti, cum, ad prioratum venisset, fecit festivitatem ipsius sancti per se et per suos subjectos magnifice celebrari et propriam historiam decantari. Ad quorum verba respondit prior contumaciter et dixit: *Nonne vos estis monachi Cluniacensis?* Illi responderunt cum humilitate se esse. Et ille: *Quod in vestra ecclesia cantatur cantate, et nil amplius.*⁶¹ Altare die iterum interpellaverunt eum de supradicta re. Qui iratus interdixit eis ne ulterius de hac re eum requirerent. Sed illi perseverantes in petitione sua, tertia vice eum suppliciter exoraverunt ut eis concederet decantare historiam. Ille nimium iratus contra eos, vehementer verbis contumeliosis coepit eos arguere, eo quod ausi fuerint contra suum interdictum de hac re eum repetere insuper et scopa fecit eos vapulari pro hac culpa. Nocte vera subsequente, cum se sopori dedisset, ecce beatus Nicolaus ante eum cum virga stetit sicque eum est affatus: *Tu fecisti Monachos tuos verberari causa mei. Videbis quid inde tibi eveniet. Canta.* Tunc ipse sanctus coepit antiphonam, quae sic incipit *O Christi Pietas.* Ille vero cum nollet subsequendo cantare, coepit eum vehementer verberare, more consueto magistri puero nolenti discere litteras. Quid multa? Tamdiu quippe verberando et discendo decantavit ei antiphonam usquequo ille memoriter eam decantaret ex integro. At monachi qui circum jacebant, cum eum audissent quasi deplorando cantare supradictam antiphonam, surgentes de cubilibus suis, circumsteterunt lectulo illius cum luminaribus. Et videntes cum senimum defricantem, simulque decantatem antiphonam, vehementer abstupuerunt, quam maxime credentes aliquid secretum inesse, quod non videbant, per hoc quod oculis cernebant. Nullus tamen ausus est eum evigilare, magnopere expectantes finem rei. Cum vero bene et memoriter ille per se ipsum decantasset totam antiphonam, evigilavit; vidensque fratres astare

⁶¹ Cf. Du Cange, *Glossarium, etc.* (1883), Vol. II, p. 103: "Cantate, Cantus Ecclesiasticus vel potius missa, quae cantatur."

coram se cum luminaribus, nihilque volens eis tunc dicere, signi significatione jussit ut ad strata sua redirent, et ipse quod reliquum noctis fuit insomnem duxit cum timore et dolore. Mane autem facto, cum hora loquendi venisset et omnes in unum convenissent, dixit illis: *Indulgeat vobis, fratres, Deus, quod me fecistis tam acriter verberari hac nocte. Ite, decantate historiam sicut petistis. Nam velim nolim concedere me oportet, ne iterum verberer sicut hac nocte vapulari, et forsitan multo plus. Expertus enim sum hac nocte quia durum est contra stimulum calcitrare.* Tum illi cum immensis precibus rogare coeperunt ut eis narraret quid vidisset et quid passus fuisset. Ille vero precibus eorum acquiescens, narravit eis omnia per ordinem sicut supra digestum est. Et probamentum verbis adiciens, exspoliavit se coram cunctis, ostendens dorsum suum verberibus dilaceratum. Tunc illi videntes haec, in laudes Dei et sui piissimi confessoris Nicholai diutius cum lacrimis demorati sunt, celebrantes ejus festivitatem cum omni gaudio et laetitia, decantantes historiam sicut petierant. Festivitate transacta, perrexit prior cum aliquibus fratribus ad priorem suum Girardum, et veniens ante eum, prostravit se ad pedes ejus. Cui prior: *Quid petis?* Ille ait: *Peto a vestra gratia ut a prioratu isto me liberetis.* Et prior Girardus: *Qua causa?* Et ille: *Quia fratres nostri me acriter fecerunt verberari a quodam.* Ad haec nimium commotus prior Girardus dixit: *Et quis ausus fuit tantum inordinationem facere?* Ad quod monachi qui venerunt responderunt: *Domne prior, noli perturbari, usque dum scias quis eum verberaverit et qua causa.* Prior Girardus, videns eos nil timoris habere, ut sapiens vir, intellegens aliquod secretum esse, jussit priori ut coram omnibus ediceret quis eum verberavit et qua causa. Et Ille: *Sanctus, inquit, Nicholaus verberavit me. Causa quae fuerit dicam.* Tunc coepit coram omnibus narrare rem gestam. Prior Girardus, admirans novitatem rei, non poterat credere, sed existimabat fabulosam esse quod audiebat. Tum prior ille: *Ut scias, domne prior, quia verum est quod audisti, probatione ostendam tibi.* Tum coram illo et omnibus qui adstabant exspoliavit se, et ostendit dorsum et scapulos nimium livientes verberare. Videns hoc prior Girardus, prae gaudio coepit flere, et in laudem omnipotentis Dei et sui piissimi confessoris Nicholai erumpens, coepit decantare antiphonam *O Christi Pietas.* Deinde jussit ut per omnes cellas sibi subjectas

supradictam historiam decantarent, habens deinceps in maximam venerationem memoriam ipsius sancti, quamvis et antea plurimum habuisset."

The following is a reprint of the thirteenth century version:⁶²

Inter innumera virtutem insignia, quibus beatus Nicolaus inter spiritales patres velut inter astra fulgida caeli lucifer luminis singularis effulsit, nostris quoque temporibus quantum sibi devote famulantibus favere, quantum suo famulatu obtrectantibus indignari consuevit, ostendere dignatus est. Qualiter autem res gesta contigerit, paucis explicare curabo. Cum nova sancti Nicolai historia de vita et miraculis ejus, scripta quidem per hominem sed homini divinitus inspirata, jam per totam paene latinitatem pro ejus dulcedinis immensitate in Christi ecclesiis longe lateque devotissime cantaretur in quadam cella quae Crux nominatur, sanctae Mariae de Caritate subjecta, pro pigritia habitantium necdum fuerat incohata. Tandem die una ejusdem loci seniores ante domnum Ytherium, suum videlicet priorem, pariter convenerunt, humiliter postulantes ut eis beati Nicolai psallendi responsoria licentiam daret. Ille vero eorum petitionibus nullatenus adquiescens, respondit omnino fore incongruum in tali negotio morem pristinum quibuslibet novitatibus immutandum. At illi patris duritiam contuentes, hujuscemodi coeperunt urgere sermonibus: *Cur, pater, audire filios contemnis? Cur, cum sancti Nicolai historia, spiritualis mellis dulcedine plena, tota jam paene orbe celebris (sit), non cantetur a nobis? Cur aliis in tanta sollemnitate epulantibus, nos a tam spiritualis convivii refectione pateris esse jejunos? Cur universis firme ecclesiis hac nova exultatione jubilantibus, haec sola modo muta silebit?* Cum his et similibus valde commotus prior, in tali fertur erupisse blasphemia: *Recedite, fratres: numquam enim vobis licentia a me concedetur ut relicto pristino usu nova saecularium cantica clericorum, immo jocularia quaedam, in ecclesia cui jubente Deo deservio ullatenus admittantur.* Quibus auditis, nimio pro sua repulsa rubore perfusi, reniti non valentes ulterius discipuli quieverunt, ac superveniente festivitate vespertinam matutinalemque synaxim, non sine quadam tristitia, veluti consueverant peregerunt.

⁶² *Catal. Codd., op. cit., I, pp. 510-511. Ms. Notice p. 502: "Codex Signatus num. 5284. Olim Folcardimantensis, deinde Colbertinus 2632 postea Regius C 3683.4.4. Foliorum 194 Columnis binis exaratus saec XIII."*

Peractis vero vigiliis, ad propria strata sunt quiescendi gratia regressi. Cumque prior se in lectulo sicut ceteri collocasset, ecce beatus Nicolaus ei visibiliter terribilis valde apparuit, ipsumque pro sua obstinatione atque superbia verbis severissimis increpavit, atque per capillos a lecto abstrahens, dormitorii pavimento collisit; incipiensque antiphonam *O pastor aeternae*, per singulas notae differentias virgis quam in manu tenebat gravissimos ictus supra dorsum patientis ingeminans, per ordinem morose canendo ad finem usque perduxit. Is autem tantis flagris et tam insolita visione turbatus, clamare confusis vocibus coepit, quisque clamoribus ante se fratres protinus adunavit. Quem prostratum solo cernentes, quid viderit quidve passus fuerit sollicitate requirebant. At ille, utpote amens effectus, nullum sciscitantibus valuit dare responsum. Sublatus autem fratrum manibus, in cellam infirmantium deportatur, multisque diebus correptus languore gravissimo custoditur. Ad postremum, divina miseratione et beati Nicolai interventione salvatus, congregatis fratribus ait: *Ecce, filii carissimi, quoniam vobis oboedire contempsisti, duras pro cordis mei duritia poenia exsolvi. Amodo non solum quod petabitis gratanter annuo, verum quod quoad vixero ad canendam tanti patris historiam promptissimus atque paratissimus ero.*⁵³